1 / 3

VOL. V - Nº 01061 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEXTA - 25 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2025 EXTRATOS DE CONTRATO........................................................................................................1
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025.....................................................................................................................1
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025.....................................................................................................................1

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2025EXTRATOS DE CONTRATO
ID Contrato: CT240401/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
140301/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
REPRESENTADO NESTE ATO PELO SECRETÁRIO DE SAÚDE– O
SRº MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO
LADO À PESSOA JURÍDICA, R SOUSA COMERCIO LTDA, INSCRITA
NO CNPJ SOB O Nº 27.517.764/0001-05, SEDIADA NA RUA SÃO
JORGE, Nº 11, LOTE 11 QUADRA206, JARDIM SÃO CRISTOVÃO,
CEP: 65.055-600, SÃO LUIS –MA. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, TANTO EM ESTADO LIQUEFEITO
QUANDO COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM CILINDROS, COM
CONCESSÃO GRATUITA DE CILINDROS FORNECIDOS EM REGIME
COMODATO, E ENTREGA REALIZADA DE FORMA PARCELADA E
IMEDIATA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA:
24 DE ABRIL DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE; 10 SAÚDE; 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL; 10 302 0023 ASSISTÊNCIA MÉDICA E
HOSPITALAR; 10 302 0023 2050 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA ASSIST. HOSP. AMBULATORIAL; 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: DO ART. 86 DA LEI
FEDERAL Nº 14.133/2021 E NO DECRETO FEDERAL Nº 11.462/2023
E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL:
R$ 400.795,00 (QUATROCENTOS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E
CINCO REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A
CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELO CONTRATADO:
REGINALDO JOSE DE SOUSA JUNIOR, REPRESENTANTE LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA - MA, 24 DE ABRIL DE 2025.

__________________________________________
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº 006/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃODISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal dePresidente Dutra/MA, por meio das Secretarias Municipais, torna públicoque realizará Dispensa de Licitação na modalidade Eletrônica nº 004/2025.Objeto: Contratação tem como objeto a possível e eventual contratação deempresa especializada para aquisição de aparelho de ar-condicionado tiposplit, capacidade de 9.000 BTUs, com tecnologia inverter, com vistas aatender a necessidade das secretarias municipais de Presidente Dutra –MA. Realização: 05/05/2025 às 10H00 horas DIPLOMA LEGAL: Art. 75,inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021,regulamentada pelo Decreto Municipal nº144/2023, da Instrução NormativaSEGES/ME n° 67/2021 e demais legislação aplicável. OBSERVAÇÕES: OEdital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Municípiohttp://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 25 de abril de 2025.Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Operador do Sistema deCompras.

Presidente Dutra – MA, em 25 de abril de 2025.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal
Operador do Sistema de Compras

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃODISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal dePresidente Dutra/MA, por meio da Secretaria Municipal de AssistênciaSocial, torna público que realizará Dispensa de Licitação na modalidadeEletrônica nº 005/2025. Objeto: Contratação de empresa especializadapara o fornecimento de urnas funerárias em atendimento das necessidadesda Secretária de Assistência Social de Presidente Dutra-MA. Realização:05/05/2025 às 09H00 horas DIPLOMA LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termosda Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, regulamentada peloDecreto Municipal nº144/2023, da Instrução Normativa SEGES/ME n°67/2021 e demais legislação aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estarádisponível na íntegra, no endereço eletrônico:www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Municípiohttp://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 25 de abril de 2025.

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01061 – SEXTA – 25 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Operador do Sistema deCompras.

Presidente Dutra – MA, em 25 de abril de 2025.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal
Operador do Sistema de Compras

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01061 – SEXTA – 25 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-04-25T20:54:10-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108